於該等情況下，轉換價須予調整，概括而言，方

式為將緊接有關修訂前生效之轉換價乘以一項公

式，其經計及緊接有關修訂日期前之已發行股份

數目、就按經修訂兌換或轉換價發行有關證券應

收實際總代價按有關市價將可購買之股份數目及

於按經修訂價格兌換或轉換有關證券或行使有關

證券所附認購權時將予發行之股份數目；或

董 事 會 函 件

– 15 –

(vii) 完全為換取現金而按低於相關公告日期市價之90%

發行任何股份，於該等情況下，轉換價須予調整，

概括而言，方式為將緊接相關公告前生效之轉換

價乘以一項公式，其經計及緊接該公告日期前已

發行之股份數目、就發行應付之總額按有關市價

將可購買之股份數目及據此發行之股份數目。

轉換期 轉換期為自發行可換股債券證書當日起至到期日止期

間。

贖回 本公司及可換股債券持有人均不得於到期日前任何時

間贖回（全部或部分）未轉換之可換股債券之本金額。

轉讓 可換股債券可於按董事會批准之方式簽立轉讓文書後

出讓或轉讓（全部或部分）。除受此限制外，轉讓可換股

債券概不受任何限制。

轉換限制 倘緊隨轉換後，本公司未能符合上市規則之公眾持股

量規定，則可換股債券持有人將不會行使可換股債券

所附之轉換權，而本公司將不會發行轉換股份。

可轉換債券所附轉換權的行使不存在與收購守則規則

26項下強制性要約責任有關之限制。於最後實際可行

日期，鑒於認購方於本公司擁有約74.42%的股權，認購

方行使（全部或部分）該等轉換權將不會產生收購守則

規則26下之強制性要約責任。倘可換股債券將轉讓予

第三方，則該第三方承讓人在行使該等轉換權時將受

收購守則及其任何涵義的約束。

董 事 會 函 件

– 16 –

轉換股份之地位 可換股債券持有人行使可換股債券所附之轉換權時發

行之轉換股份於發行後，將於各方面與於配發及發行

轉換股份當日之已發行股份享有同等地位，包括收取

所有未來股息及分派之權利。

轉換股份上市 本公司未曾及將不會申請可換股債券於聯交所或任何

其他認可股票或證券交易所上市。

本公司已向聯交所上市委員會申請批准因可換股債券

所附之轉換權獲行使而將予發行之轉換股份上市及買

賣。

4. 對本公司股權架構的影響

按轉換價每股港幣0.20元悉數轉換可換股債券後，將發行合共1,000,000,000股

新股份，有關股份數量乃透過把獲轉換之可換股債券的本金總額港幣 200,000,000

元除以當時生效的轉換價每股轉換股份港幣 0.20元後釐定。

假設本公司股本及股權架構自最後實際可行日期起至可換股債券獲悉數轉

換當日止期間概無其他變動，可換股債券附帶之轉換權獲悉數行使所造成的影響

載列如下：

股東

於最後

實際可行日期

緊隨可換股債券

獲悉數轉換後（附註）

股份數目 % 股份數目 %

晉標投資有限公司 569,616,589 74.42 1,569,616,589 88.91

現有公眾股東 195,756,995 25.58 195,756,995 11.09

總計 765,373,584 100.00 1,765,373,584 100.00

附註： 鑒於上表所述之攤薄效應，倘緊隨轉換後，本公司將無法符合上市規則之公眾持股量規
定，則可換股債券附帶之轉換權將不會被行使，而本公司亦不會發行轉換股份。

董 事 會 函 件

– 17 –

5. 第五次延期之理由

本集團自二零一一年起一直積極進行優化升級更新方案，作為政府整合較小

型煤礦的重組建議之一部分以及作為本集團煤礦開採及銷售業務之擴充及發展。

誠如本公司日期為二零二一年十一月二十四日之公告所詳述，本集團已獲授十年

期重續採礦許可證，並藉此獲得經擴大凱源煤礦之新採礦權。經擴大凱源煤礦的

開採面積約為4.112平方公里，設計產能為每年0.9百萬噸，較凱源煤礦原先的設計

年產能9萬噸多十倍。

由於本集團獲授重續採礦許可證，再加上經擴大凱源煤礦自二零二零年八月

起已全面重啟採礦業務及銷售，故本集團有意保留充足營運資金以支持其現有業

務營運以及其於經擴大凱源煤礦之業務。本公司認為，第五次延期將允許本集團

保留資金，以補充本公司之營運資金用作有關用途，原因為第五次延期有效令本

集團於其後36個月內按相同條款以零票息為可換股債券項下之債務再融資。

此外，由於可換股債券為零票息，其於二零二六年三月之到期日前將不會令

本集團產生任何利息負擔。除到期日及轉換期外，可換股債券之所有條款及條件

維持不變。除此以外，認購價乃本公司與認購方根據當時的現行市況及本集團於

[…]

誠如上表所示，可資比較公司之利率介乎零至12.00%，平均約為5.37%。

可換股債券不計息，並處於可資比較公司利率範圍之下限。

(iii) 到期期限

可資比較公司之到期期限介乎 0.99年至5年，平均期限約為2.08年。因

此，根據第五份修訂契據作出3年之第五次延期屬於可資比較公司之到期期

限範圍之內，並與近期市場慣例一致。

鑒於上述情況並考慮到上述第五次延期之理由及裨益，吾等認為第五

份修訂契據之主要條款（包括可換股債券的轉換價、利率及經延期到期期限）

乃按正常商業條款訂立，對獨立股東而言屬公平合理，並符合　貴公司及股

東之整體利益。

4. 訂立第五份修訂契據之財務影響

在評估訂立第五份修訂契據之財務影響時，吾等已考慮以下主要方面：

資產淨值

根據二零二一年╱二零二二年年報，　貴集團於二零二二年三月三十一

日之資產淨值約為港幣224.2百萬元。第五份修訂契據完成後，可換股債券之

公平值可能出現變動，有關公平值須待獨立估值師估值及　貴公司獨立核數

師審閱　貴集團其後財務報表後方告作實。

流動資金

第五次延期將不會對　貴集團之流動資金造成任何負面影響。惟誠如上

文「第五次延期之理由及裨益」一節所述，倘第五次延期未有進行，而認購方

選擇贖回可換股債券以悉數償付可換股債券，則會產生現金流出約港幣 200

百萬元，此將對　貴集團之流動資金造成不利影響。因此，訂立第五份修訂

契據預期將會維持　貴集團之流動資金及營運資金。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 48 –

盈利

第五份修訂契據生效後，未行使之可換股債券將維持不計利息。　貴公

司毋須向認購方支付任何利息。因此，第五次延期將不會對　貴集團之盈利

造成任何負面影響。

資產負債比率

第五份修訂契據完成後，假設並無其他影響　貴集團財務狀況之因

素，　貴集團之借貸總額及總權益將維持不變。因此，預期第五次延期將不

會對　貴集團之資產負債狀況構成任何即時重大影響。然而，應注意由於　貴

集團之整體負債將因可換股債券之負債部分而有所減少，悉數償還可換股債

券將改善　貴集團之資產負債狀況，但亦將大幅減少　貴集團之現金結餘，

如上文所述會對　貴集團之流動資金造成重大負面影響。基於上文所述，儘

管第五次延期並不會改善　貴集團資產負債狀況，惟考慮到上文所述　貴集

團之流動資金狀況，吾等認為第五次延期及訂立第五份修訂契據符合　貴公

司及股東之整體利益。

上述分析僅供說明之用，不應視為陳述　貴集團於訂立第五份修訂契據

後之財務狀況。

5. 對現有公眾股東持股權益之攤薄效應

下表顯示　貴公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨可換股債券獲悉數轉換

後　貴公司可能出現之股權架構：

股東 於最後實際可行日期

緊隨可換股債券

獲悉數轉換後（附註）

股份數目 % 股份數目 %

晉標投資有限公司 569,616,589 74.42 1,569,616,589 88.91

現有公眾股東 195,756,995 25.58 195,756,995 11.09

總計 765,373,584 100.00 1,765,373,584 100.00

附註： 鑒於上表所述之攤薄效應，倘緊隨轉換後，本公司將無法符合上市規則之公眾持股量規
定，則可換股債券附帶之轉換權將不會被行使，而本公司亦不會發行轉換股份。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 49 –

誠如上表所示，可換股債券獲悉數轉換後，現有公眾股東之合計股權將由最
後實際可行日期之約25.58%減至約11.09%，低於上市規則項下之25%最低公眾持
股量規定。根據可換股債券條款，債券持有人須遵守上市規則之條文方可行使可
換股債券所附之轉換權，條文規定　貴公司須確保公眾人士於任何時候均持有不
少於25%股權，以符合上市規則之最低公眾持股量規定。尤其是，倘　貴公司於緊
隨轉換後未能符合上市規則項下之公眾持股量規定，則債券持有人不得行使可換
股債券所附之轉換權，且　貴公司不得發行轉換股份。

根據前述，儘管認購方於上表所示攤薄效應之情況下，因可能違反上市規則
項下之公眾持股量規定而無法悉數行使可換股債券所附之轉換權，惟認購方可於
行使可換股債券所附之轉換權前，另行在市場出售　貴公司部分現有權益，以符
合上市規則項下之最低公眾持股量規定。

根據上文對股份於回顧期間之市價及成交量之分析，倘認購方決定出售　貴
公司部分現有權益，可能會因股份缺乏流動性而對股價形成巨大下調壓力，繼而
可能對　貴集團之資金能力及信譽造成負面影響。

推薦意見

經考慮上述主要因素及理由，吾等認為第五份修訂契據及第五次延期之條款